49. *Tibi hospitale pectus.* Tibi mire pectus est & humanum. *Puræ manus.* Puræ sunt tibi manus à scelere, quod falsum est, ut reliqua omnia.

50. *Tuusque venter.* Ventrem Jurisconsulti sæpe appellant & mulierem ipsam gravidam, & puerum qui in utero est; Horatius pro filio usurpassè videtur. Quin viscera sua matres filios vocant. Ovidius Epist. 21.

Diripiunt avidæ viscera nostra canes.

Partumejus. In nonnullis codicibus *Pactumejus* legitur, in uno *Pastulejus*, mallet tamen *Partumejus*, ut ridiculè à partu & mejendo confictum suppositi partus nomen sit, quæ Turnebi quoque sententia est lib. xxx. cap. II. Torr. *Partumejus.* Venter fœcundus. Pro *Partumejus* Salmasius legendum censet: *Pactumejus.*

51. *Cruore rubros obstetrix.* In puerperio.

52. *Utcunque fortis.* Quotiescunque tu exilis, & è lecto surgis fortis puerpera, id est, nunquam.

53. *Obseratis auribus.* Auribus clausis & surdis.

54. *Non saxa undis.* Non saxa naufragis nautis sunt surdiora, quam ego sum tibi. *Nudis surdiora navitis.* *Nudos* dicens, naufragos intelligit; ad quorum clamores & ejulatus non magis surda sunt saxa, quam ad Poëtæ preces Canidia. Torr. *Torrent.*

55. *Neptunus hibernus.* Id est, mare tempestatibus hibernis commotum atque ventis concitatum. *Lambin. Tundit hibernus.* Verberat. *Salò.* Fluctu: maris agitatione.

56. *Inultus ut tu.* Egone patiar tu impune deriseris. *Cotyttia.* Sic primus Politianus restituit Miscell. c. x. cum in libb. M. S. *Cocytia* vel *Cocytia* legatur.

Vulgata, sacrum liberi Cupidinis?

Et Esquilini Pontifex venefici

Impune ut urbem nomine implevis meo?

60 *Quid proderit ditasse Pelignas anus,*

Velociusve miscuisse toxicum,

Si tardiora fata te votis manent?

Ingra-

legatur. Et *Coty's* quidem sive *Cotyttio*, obsecrationis ac promiscuæ libidinis dea, apud Thracas Chiosque & Corinthios olim culta, quam Suidas *Πογγυ* & *αιχον* nominat. Quia tamen in præclaræ illius dæx sacris nihil de rebus magicis veneficis que traditur, prope adducor, ut veterem lectionem hoc loco retineam, maxime cum non uno in codice ab antiquo Scholiaste adscriptum sit; *Cocytia*, id est, infernalis, ut *Cocytia* virgo pro Furia, apud Virg. Et ne quis forte objiciat, quod ab Horatio additur, *sacrum liberi Cupidinis*, quodque non magica, sed amatoria Cupidini conveniunt; idem Scholiastes *liberi Cupidinis* exponit pro *soluti*. Ut loci hujus sententia sit, Canidiam Poëtæ sacrificia aliqua, quibus amores solverentur, *Cocytia* dicta, indicasse, quæ ille ridens evulgaverit, quemadmodum & Esquilina veneficia. Nemo autem ignorat utrumque magos polliceri. Sic enim Virg.

Hæc se carminibus promittit solvere mentes

Quas velie, ast aliis duras immittere curas.

Accedat denique quod toto hoc carmine Canidia tantum ut saga per jocosum læcessitur, non ut Coryos famula aut sacerdos, cujus dæx nulla usquam apud Horat. fit mentio. Aptior tamen interpretatio, ut *liberum Cupidinem* vocet, qui nullo sexus ætatisve, aut loci temporisque discrimine libidinetur; qualem *Cotyos* sacra exigunt. De *Cocytis* autem plura fortassis alii in Juvenalem Sat. II. Vide & Ang. Politian. Misc. Cent. cap. 10. *Cocytia*.] *Cotyttia*, id est, sacra nocturna & flagitiosa, sic di-

cta à *Cotytrone* dea turpitudinis.

57. *Vulgata sacrum.*] Tuis versibus *vulgata. Liberi Cupidinis.*] Cupidinis libere per omnem libidinem vagantis, siæ ullo pudore.

58. *Et Esquilini.*] Et quasi Censor ac Judex factus veneficiorum, quæ tracto extra portam Esquilinam, ubi multa erant sepulchra. *Esquilini Pontifex venefici.*] Ridiculè, perinde ac si de Romanorum sacris loqueretur, *Pontificem Esquilini veneficii* vocat, qui tamquam pontifex aut ejus esset conscius, aut se de eo existimare ac censere posse arbitraretur. Notum autem sacrorum omnium curam ad Pontifices spectasse. De *Esquilis* verò lib. I. Sat. VI II. nam ob Satiram illam succensus fuisse fingit Canidiam, quod per eam mysteria revelasset. *Torvent.*

59. *Impune ut urbem nomine implevis.*] *Patiarne* ut sine vindicta me urbis fabulam feceris?

60. *Pelignas*] *Peligni* autem populi Maris vicini, ideoque venefici & ipsi habiti, ut antè de Sabellis diximus. *Pelignas anus.*] Quid proderit pretio condussisse veneficas anus *Pelignas*? ut te vel mortifero poculo à tabe ista liberarent. *Pelignas anus.*] *Anus* *Sabinas* à *Peligno* monte sic nominatas.

61. *Toxicum.*] Præsens venenum miscuisse, ut statim moriaris.

62. *Si tardiora.*] Libri vetustissimi, *sed tardiora*: posita interrogationis nota post verbum *toxicum*. Nec displicet. concisa enim & abrupta oratio iratis convenit. *Si tardiora fata te votis manent?*] Si tardius, quam optas, es moriturus.

63. *Misero*

- Ingrata misero vita ducenda est in hoc,
Novis ut usque suppetas doloribus.*
- 65 *Optat quietem Pelopis infidus pater,
Egens benignæ Tantalus semper dapis:
Optat Prometheus obligatus aliti:
Optat supremo collocare Sisyphus
In monte saxum: sed vetant leges Fovis.*
- 70 *Voles modo altis desilire turribus:
Modo ense pectus Norico recludere:
Frustraque vincla gutturi innectes tuo;
Fastidiosa tristis ægritonia.
Vectabor humeris tunc ego inimicis eques:*
- 75 *Mcæque terra cedit insolentiæ.
An quæ movere cereas imagines,
Ut ipse nosti curiosus, & polo
Deripere Lunam vocibus possum meis:
Possum crematos excitare mortuos,*

Deside-

63. *Misero vita ducenda est in hoc.]* Tibi misero vita producenda est in hoc, id est, propter hoc.

64. *Novis ut usque suppetas.]* Ut semper sufficiat cruciatibus, quos ego quotidie tibi novos parabo.

65. *Pelopis infidus pater.]* Multò plures ac meliores libri *Pelopis infidi*, haud dubiè rectius. Notior enim Pelopis primum in Oenomaum, deinde in Mytilum perfidia. *Infidus pater.]* Tantalus deorum arcana vulgavit, quapropter apud inferos in media rerum copia siti torquetur & fame.

66. *Egens benignæ.]* Egens affluentis dapis.

67. *Obligatus aliti.]* Libri IIII. *Alitre*, & pro *i*; ut sæpè veteres. *obligatus* autem pro *alligatus* more veterum dixit. *Aliti.]* Quietem optat Prometheus vulturi firmissime ligatus.

70. *Voles modo altis desilire turribus.]* Vide Ode 3. lib. 1. *Modo optabis desilire.]*

71. *Norico recludere.]* Noricus ensis

ponitur pro quovis ense. Vide Od. 16. lib. 1.

72. *Frustraque.]* Frustra, quia non morieris.

73. *Fastidiosa tristis ægritonia.]* Existens tristis, animi ægritudine, quæ vitam fastidit.

74. *Vectabor humeris.]* Lecticarium autem humeris divites gestabantur, ostentandi se causâ, Turneb. l. 1. cap. 10. *Torrent. Humeris tunc ego.]* Super humeros tuos mihi inimicos ego tunc equitabo.

76. *Cereas imagines.]* Tamquam vivas imagines.

77. *Polo.]* Cœlo deducere Lunam.

78. *Vocibus possum meis.]* Carminibus meis.

79. *Crematos excitare mortuos.]* *Crematos* cum dicit, auget artis vim, quæ non umbras tantum ab inferis evocare posset, quod proprium Sciomantix est: aut cadaver aliquod elevare, quam Necromantiam appellat Servius: (corpore enim ad id & sanguine opus est) sed etiam,

80 *Desiderique temperare poculum:
Plorem artis in te nil agentis exitum?*

Q. HO-

iam, crematos suscitare, quod Erichtho illa apud Lucanum lib. vi. vix promittere ausit. ait enim:

Non in Tartareo latitantem poscimus antro

Affuetamque diu tenebris, modo luce fugata

Descendentem animam, primo pallentis hiatu

Hæret adhuc Orci.

Excitare mortuos.] Excitare ab inferis.

80. *Desiderique temperare poculum.*] Idem ergo desiderium hic quod amor.

Petronius: *Tu desiderium, tu voluptas mea.* Græci *Φίλησις* vocant; quo vocabulo nostri quoque Juven. Ovid. & alii usi sunt. Tali poculo Lucretius Poëta & magnus ille Lucullus periere. *Desiderique temperare poculum.*] Amoris poculum conficere.

81. *Plorem artis.*] Lambino legendum videtur:

Plorem artis in te nullum habentis exitum.

Græca phrasi, pro causa artis, vel ob artem, ut Virgilius: